ACL Cajón 151, carp. 4, reg. 7.200

2

Lérida, 3 de junio y 29 de septiembre de 1559.

Reformna del Estudio, del obispo Miguel Despuig.

Statuta studi Ilerdensis.- 1559

Multis undique natura novitatibus utens varietas etiam temporum munitudo el

comutatio negotiorum quibus hominum vita continetur statua suadent variari humana ut et romani pontifices ac sapientes quaedam viri scriptum reliquerunt et pie memorie Justiniano imperatori placuit qui etiam ex his que ab ipso sanata erant aliqua corrigere non fuit dedigatus quo fit ut nemini mirum videri debeat si nonis sub inde legibus quedam a principibus prudentibusque viris immutentur ac leges nonnulla que prius placuerant rebus, aut hominum ingenii commutatis antiquentem quod et in magnis mortalium setibus que civitates dicuntur et in minoribus quales sunt que scholasticorum universitates nuncupantur ac cidisse novimus quam obrem Nos Michael Dezpuig miseratione divina Ilerdensis episcopo visitator ac reformator generalis studii Ilerdensis, petente universitate a S. C. C. et Regia Magestate creatus et deputatus, accepta pro amore quo universitatem prosequimur cum debita reverentia reformatione volentes augmento conservationi et tranquillitati predictae universitatis consulere illisque habitatores in pace et quiete diubus conservar statum et necessitates huius universitatis diligenter perspicientes hactenus ab statutorum promulgatione vacavimus Idque cum accurate ac diligenter perspexerimus fluctuantem hanc universitatem ac propter antiquam morum corruptionem statutorum abusum et pravam interpretationem pene deperditam veterum statutorum correctione aliqua et interpretatione novarumque sanctionum editione ad instauracionem ager intelleximus maturo itaque et digesto consilio habito cum doctoribus et cathedraticis quibusdam peritissimis rerum et statutorum huius universitatis quos libera et spontanea voluntate (ut sanior speretur nostrarum deliberationum eventus) convocari iussimus statuta sanctiones et ordinationes statuimus, sanctimus et ordinamus sub forma et declarationibus infrascriptis. Alias suis loco et tempore et necessitate exigente laturo que omnia auctoritate Regia qua fungimur in hac parte confirmanda aprobandaque duximus, prout nunc confirmamus et approbamus roburque in perpetuum habere decernimus.

Statutum primum

Ut calumniationibus obuictur et veritati consulatur sancimus non licere cuiquam publice opiniones problematicas vel paradoxas deffendere disponentibus statutis duodecim tantum conclusiones et cum existentibus a latere tueri posse in sui robore permansuris et ut predicta omnia maiori gaudeant firmitate et absque fraude inviolabiliter custodiantur precipimus conclusiones omnes antequam ni publicum edantur examini nostro vel personarum a nobis designatarum et in defectum Rectoris universitatis et doctoris regentis cathedram primariam in ea facultate in qua principaliter posite sunt subjacere, ita ut patita prius per sustinentem et precedente legitimo examine obtenta licentia et no alias imprimende tipographo dentur. Siquis autem huic nre iussioni in aliquo contrafacere tentaverit et optato certamine careat et omnibus privilegiis et immunitatibus huius universitatis ipso iure privatus existat.

Statum secundum

Disponimus et volentem conclusiones deffendendas proponere huius modi esse, qui ad baccalaureatus gradum in ea facultate in qua certare cupit cursibus iam tunc peractis, absq. aliqua dispensatione die certaminis admitti possit.

Statutum tertium

Quia private et publice utilitati nocivas esse iudicamus consilii huius Universitatis determinationes quibus ad baccalaureatus gradum admitti dispensatur, eos scholares quibus ad peragendos auditionis necessarios cursus desunt duo anni et quibus vnius conducte auditio vicem anni obtinere conceditur ac omni tempore et in quocumque personarum genere valitura constitutione mandamus tales consilii determinationes nunquam fieri et si defacto fieri contringat eas ipso iure nullas esse decernimus mandantes notario Universitatis subpena privationis officii ut de eis vel illarum occasione publicum non conficiat instrumentum.

Statutum quartum

Deo propicio annis retro clapsis reformationi huius Universitatis iuste et misericorditer incumbentes utilitatique scholarium prospicientes lectionum numerum in quacumque facultate crevimus nostram etiam opera nostrisque, sumptibus (solutis anobis debitis stipendiis) a solutione collectarum et conductarum quibus maxime gravantur scholares liberavimus cupientes itaque rem perfecto fine concludere et occasiones quibus lectiones impedire contingit admovere hac utilissima lege ordinamus consilia omnia in universitate ex quacumque causa habenda conclusiones etiam Universas a quocumque defendendas diebus feriatis, non item lectionibus ordinariis destinatis congregari et tueri si tamen grave et eudentis damnum utilitati publice consilii moram esse allaturam Rector, duo antiquiores doctores et syndicus universitatis huius unanimiter et nemine discrepante iudicaverint, nostre constitutioni eo casu locum non esse declaramus.

Statutum quintum

Ne defectum feriarum utilitate disputationes scholares et congregatione concilii eos quorum intererit hebdomada aliqua frustrari contingat nostris preceptis hactenus, sevitatis perenne ac perpetuum robur tribuentes, hac in omni enim valitura sanctione disponimus quod si in hebdomada deficiat dies festus ex designatis statutis antiquioribus diebus sit feriata, in qua et conclusiones tueri et consilia congregari possit mandantes videlicet maiori universitatis subpena rectori universitatis ut qui festus hic incidit die hora et forma solitis tam conductio quam ordinario tempore lectoribus nunciet.

Statutum sextum

Super precedentia consiliariorum imperfectum a Damiano Pi scriptum statutum novimus, variasque et assidua ex eo inter consiliarios ortas dubitationes et controversias intelleximus, finem itaque litibus et antique dubitationi consiliariorum imponere cupientes hoc perfectissimo statuto disponimus ex consiliariis qui in eiusdem rectoris anno sive initio sive posteaquandocumque prima vice iuraverint ita ut alio anno nullus ex eis consiliarius extiterit eum in consilio antiquiorem iudicari qui primo matriculatus reperietur iuxta statutum Damiani Pi quem hoc casu locum habere declaramus. Si autem alter anterioris rectoris tempore consiliarius extiterit alter vero primo matriculatus se alleget matricule nulla habita ratione ex quo alterum in